Nobiles genere, minus *Invidia* expositi sunt, cum honoribus cumulantur: Etenim nihil aliud videtur, quàm debitum

Majo-

Majoribus suis repensum: Præterea, parum fortunæ eorum additum videtur; *Invidia* autem, more radiorum Solis, inclivo ardentior est, quàm in plano. Itaque eandem ob causam, qui per gradus evehuntur, minorem subeunt *Invidiam*, quàm qui per saltum.

Qui cum honoribus suis conjunctos habent labores magnos, curas, & pericula, *Invidia* minus laborant. Etenim, existimant homines, eos, honores suos, caro pretio emere, & misereri potius ipsorum nonnunquam incipiunt: Misericordia autem semper ferè sanat *Invidiam*. Itaque notabis plerunque, ex viris Politicis, & honore fulgentibus, magis sanos & sobrios, semper querimonias fundere, qualem vitam traducunt; canentes illud, *Quanta patimur!* Non quod ita sentiant, sed quòd *Invidia* aciem retundant. Verùm hoc intelligi debet, de negotiis, quæ hujusmodi viris imponuntur, non de iis quæ ipsi ad se attrahunt. Nihil enim *Invidiam* magis suscitatur, quàm ambitiosum & immodicum negotiorum monopolium: Nihilque è converso, *Invidiam* extinguit magis, quàm si quis in summis honoribus constitutus, aliis Officiariis inferioribus, nihil

hil detrahat. Hoc enim modo, quot illi ministri suat, tot se tegit umbraculis ab *Invidiâ*.

Super omnia, illi *Invidiam* in se concitant maximè, qui fortunarum suarum amplitudinem, insolenter & tumidè ostentant; nunquàm sibi placentes, nisi dum potentiam suam jactent, vel per pompam exteriorem, vel triumphando de Adversariis, aut Competitoribus suis dejectis: ubi contrà, Viri prudentes, sacrificare quandoque *Invidia* ament, de industriâ interdùm permittentes se vinci, in rebus, quæ minùs eis cordi sunt. Nihilominùs, illud verum est, potentia ostentationem apertam, & indissimulatam, (modò absit arrogantia & gloria inanis,) minore *Invidiâ* laborare, quàm si callidè & quasi furtim se notæ subtrahat. Etenim, hoc cum fit, nihil aliud facit quis, quàm ut Fortunam infimulet, quasi ipse sibi esset conscius indignitatis suæ; unde alios, ad sibi *invidendum* stimulat.

Postremo, ut huic parti finem imponamus; Quemadmodum in principio diximus, *Invidia* actum aliquid habere in se ex *Veneficio*; Ira non alia est *Invidia* curatio, quam quæ solet esse *Veneficii*, &

Incan-

Incantationis: hoc est, *Sortis translatio* (ut vocant,) & in alium *remotio*. Ad quem finem, prudentiores ex honoratis, semper in Scenam introducunt aliquem in quem *Invidiam*, in se alias incursum, derivent: quandoque in ministros & servos, quandoque in Collegas & socios; aut in alios quosdam eam rejicientes. Neque, ad hunc usum, unquam defunt Personæ aliqua violentæ, & temerariæ; quæ, modò potentiam & negotia agitent, ea quovis periculo mercari non dubitent.

Jam verò, ut de *Publicâ Invidia* loquamur. Ea saltèd aliquid in se habet boni; Ubi in *Privata Invidia*, nihil prorsùs inest boni. *Publica* enim *Invidia*, instar salubris *Ostracismi* est, qui viros magnos, supra modum excrescentes coëret; unde etiam fræno est viris præpotentibus, ne se nimium efferrant.

Hæc *Invidia*, quæ *Mala Contentatio*, modernis linguis appellatur, (& in Titulo de Seditionibus plenius tractabitur,) est in *Regnis* & *Rebus pub.* contagioni non absimilis. Etenim sicut *contagio* in sanas partes serpit, easque corrumpit; Ita etiam, quando *Invidia* statum occupaverit, vel optima Reip. Mandata &

Insti-

Instituta, in odium vertit, & graveolentiam quandam. Itaque, parum proficitur intermiscendo actiones gratas & populares, odiosas; Etenim, hoc ipsum, imbecillitatem, & *Invidia* metum arguit; Quæ tantò magis nocet; ut sit etiam in *Contagionibus*, quæ, si tibi ab iis metuas, facilius irruunt.

Ac publica ista *Invidia*, magis in *Regum* Officiarios, & ministros involat, quam in *Reges* ipsos. Attamen ecce Regulam quæ vix fallit; Si *Invidia*, quæ ministro incumbit, sit magna, causa autem parva; Aut si *Invidia* quasi generalis sit, & omnes Status ministros complectatur, tunc *Invidia*, (etsi occultò,) *Regem*, aut *Statum* ipsum, perit. Arque hæc dicta sint, de *Publica Invidia*, aut *Contentatione mala*; atque de ejus Differentia ab *Invidia privata*, quam priore loco tractavimus.

Addemus etiam, in genere, de affectu *Invidia*, hoc insuper; cum, inter omnes *Affectus* esse maximè importunum, & assiduum. Etenim, aliis *Affectibus* excitandis subinde præbetur occasio; Rectè autem dictum est; *Invidiam festos dies non agere*; Quia semper materiam se exercendi reperit. Unde etiam observa-

tum

tum est, *Amorem & Invidiam*, maciem hominibus inducere; id quod alii *Affectus* non faciunt, quoniam non continui sunt. Est etiam *Invidia Affectuum* vilissimus & pravissimus: Quam ob causam proprium est *Attributum Diaboli*; Qui dicitur; *Invidus homo: qui Zizaniis inter Triticum, nocturnè seminavit*: Quemadmodum etiam semper evenit, ut *Invidia* callidè, & in tenebris operetur, ad præjudicium cujusvis rei optimæ, veluti *Tritici*.

X.

DE AMORE.

AMori plus debet *Scena*, quam *Vita*. Etenim in *Scenâ*, *Amor* semper *Comœdiæ* præbet Argumentum; quandoque etiam & *Tragœdiæ*; At in *vita humanâ*, multum plerunque affert nocimenti; Nunc ut *Sirenium* aliqua, aliquandò ut *Furiarum*. Observare licet, neminem ex *Viris Magnis & Illustribus* fuisse (quorum extat memoria, vel antiqua, vel recens,) qui adactus fuerit, ad insanum illum gradum *Amoris*. Unde constat, animos magnos, & negotia magna, infirmam hanc *passionem*, non admit-

mittere. Excipere tamen oportet, *Marcum Antonium, Imperii Romani Duumvirum; & Appium Claudium, Decemvirum, Legislatorum inter Romanos principem.* Quorum prior fuit revera homo luxuriosus, & voluptatibus deditus; Alter autem vir fuit prudens & austerus. Unde quisvis perspiciat, *Amorem,* (quantum rarius,) aditum reperire posse, non solum in cor apertum, sed & bene munitum, si diligenti custodia non asservetur. Abiectum quidem, & pusillanimum, est illud *Epicuri* dictum; *Satis magnum alter alteri Theatrum sumus:* Quasi homo natus ad contemplationem Cœli, & Cœlestium, Idolum adorans minutum fatageret, se submittendo, si non ori, ut bruta, oculo tamen, certè ad altiora contemplanda dato. Mira res videbitur, si passionis hujus excessum perpendamus, ac quomodo ipsi rerum naturæ, & valori vero insultet, vel hoc ipso, quod Hyperbole perpetua, nulli rei conveniat, præterquam *Amori.* Neque hæc Hyperbole solummodò, in locutionis phrasi cernitur: Cum enim verissime dictum sit, *Adulatorum principem, quocum ceteri adultores minores conspirant, esse unumque sibi ipsi;* profectò

Amo-

Amator aliquid amplius est. Nunquam enim fuit quisquis adeò superbus, qui seipsum tam absurdè magnificerit, quàm *Amator* personam amatam. Rectè itaque receptum est illud diverbium; *A mare & Sapere, vix Deo conceditur.* Neque aliis tantummodò manifesta est hæc Phrenesis, *Persona* autem *amata* minimè; sed & *Amata* potissimum, nisi *Amor* sit reciprocus. Certissimum enim est, *Amorem* semper recipi, aut *Amore* mutuo, aut *Contemptu* intrinseco, & secreto. Quò magis cavendum est hominibus, ab hac passione; quæ non solum alias res perdit, sed & seipsam. Quæ alia infert damna, bellè illa exprimit *Poetarum* fabula: *Eum scilicet, qui Helenam prætulit, Junonis dona, & Palladis, amisisse.* Quisquis enim *Amatoris affectibus* nimis indulget, & divitiis, & sapientiæ, nuncium remittit. Habet hæc passio æstus suos, in ipsis temporibus, quibus animus maximè mollis est, & infirmus; nimirum in rebus prosperis, aut adversis: *Quantum* hoc posterius minùs forsàn observatum fuerit. Utraque enim tempestas *Amorem* accendit, reddique flagrantior; unde evincitur esse stultitiæ proles. Optimè illi, qui si

C

Amo-

Amores omninò nequeant extrudere, eos tamen in ordinem redigunt; & à rebus seriis, vitæque negotiis, segregant. Si enim illis *Amor* se immisceat, turbat omnia, hominesque eò compellit, ut fines suos rectà petere non possint. Quicquid in re sit, viri militares *Amoribus* dediti sunt: opinor, non aliter, quam vino. Poscunt enim plerunque pericula compensationem voluptariam. Inest ingenio humano, motus quidam arcanus, & tacita inclinatio, in *Amorem* aliorum: Qui si non insumatur, in unum, vel paucos, naturaliter se diffundit in plures; atque homines reddit humanos, & charitativos: Quem admodùm videre licet nonnunquam in *Monachis*. *Amor conjugalis* genus humanum creat; *Amor socialis* perficit; *Amor* vero *lascivus* inficit, & dehonestat.

XI.

DE MAGISTRATIBUS & DIGNITATIBUS.

Viri in *Magistratu* collocati, ter servi: servi Principis vel Politicæ; servi famæ; & servi negotiorum. Aded ut libertate neutiquam fruantur; nec in

per-

DE MAGIST. & DIGNITATIB. 51
personis, nec in Actionibus; nec in temporibus suis. Mirum cupiditatis genus, potestatem appetere, libertatem amittere: vel potestatem in alios ambire, potestatem in seipsum exuere: Ascensus ad *Dignitates* arduus est; Et per labores pervenitur ad labores majores: Sæpè quoque *Indignitatibus* non vacat; Atque per *Indignitates* pervenitur ad *Dignitates*. Statio in *Dignitatibus* res lubrica est; Atque regressus, aut præcipitium est, aut saltem Eclipsis; quæ & ipsa triste quiddam, & Melancholicum. *Cùm non sis qui fueris, non esse cur velis vivere*. Imò nec regredi datur, etiam si quis cupiat; Neque regredi volunt homines, cùm ratio postulat ut id facerent; Verùm Impatientes manent vitæ privatæ, etiam cùm senectus, aut infirmitas ingruit; quæ umbram & otium postulant, sicut oppidani senes, qui ante ostium sedere volunt, licet se eo pacto derisui exponant. Sanè, Viris in *Magistratibus* positis, opus est, ut aliorum opiniones mutentur, quò seipfos beatos putent; Nam si judicent ex sensu proprio nihil hujusmodi reperient: Verum, quando secum cogitent quid alii de ipsis sentiant, & quam libenter alii

conditiones cum illis permutare vel-
lent, tum demum beati sunt, tanquam
rumore tenus: cum intus fortasse co-
ntrarium experiantur. Siquidem dolores
suos primi omnium sentiunt, licet cul-
pas suas omnium novissimi. Certè *Viri*
Potestatibus sublimes, ipsi sibi ignoti
sunt; Et dum negotiis distrahuntur,
tempore carent, quo sanitati, aut cor-
poris, aut animæ suæ, consulant;

Illi mors gravis incubat,

Qui notus nimis omnibus,

Ignotus moritur sibi.

In *Potestatibus*, licentia magna datur,
& boni, & mali: Quorum posterius pro
maledictione habendum; In malis e-
nim, optima conditio est, nolle, proxi-
ma, non posse. Certè potentia bene-
merendi, verus est & legitimus ambi-
tionis finis. Etenim bene cogitare, licet
Deo acceptum sit, tamen versus homi-
nes non multò melius est, quàm bene
somnia, nisi in actum producat. Id
autem fieri non potest, sine *Munere* ali-
quo publico & *Potestate*; veluti Solo
superiore & elevato. Merita & Opera
bona, sunt veri fines laborum hominis;
Atque eorundem Conscientia perfectio
humanæ quietis. *Et conversus Deus, ut*
aspi-

aspiceret opera, quæ fecerunt manus suæ,
vidit quòd omnia essent bona nimis: Tum
sequitur Sabbatum. In *Munere* tuo per-
fungendo, propone tibi exempla opti-
ma; Imitatio enim globus est præcep-
torum: Et post tempus aliquod propo-
ne tibi exemplum proprium; Atque in
teipsum stricte inquiras, num non
melius inceperis, quàm perliteris,
Neque rursus exempla eorum negli-
gas, qui eodem *Munere* pravitè fun-
cti sunt; non ut teipsum, eorum me-
moriam carpendo, vendites; sed ut mo-
nearis, quid evitare debeas. Institue igitur
reformationem, sed absque elatione
Tui-ipsius, aut scandalo priorum tem-
porum, & personarum; Hoc tamen tibi
constitutum sit, Exempla præclara non
minùs introducere, quàm imitari. Re-
trahe res ad primam earum institutio-
nem; Et circumspicias, in quibus, &
quibus modis, degeneraverint. Atta-
men utrunque tempus consulas; tum
antiquius, ut cognoscas quid optimum
fuerit; tum recentius, ut notes, quid
fuerit aptissimum. Contende, ut quæ
agis pro Potestate, tanquam Regulis qui-
busdam cohibeantur; ut hominibus
tanquam digito monstres, quid illis sit

expectandum: Neque tamen nimium
 sis pertinax, aut peremptorius: Atque
 semper cum à Regulâ recesseris, quid sit
 quod agas, diligenter expone. *Muneris*
 tui Jura constanter tueare; Neque pro-
 pterea lites de Jurisdictione facillè mo-
 ve: Atque ita te geras, ut potius Jura
 tua assumes & exerceas tacitè, & de fa-
 cto, quàm ut *Quæstiones* de iis cum
 strepitu suscitares, & agites. Jura etiam
 inferiorum *Munera*, tibi subordina-
 torum, defende, ac ne desitue: Tibi-
 que majori honori ducas rerum sum-
 mas præscribere, quàm in omnibus fat-
 agere. Amplectere, imò invita, qui tibi
 adjumento sint & informationi, ad *Mu-
 neris* tui executionem; neque abige eos,
 qui operam suam ad hoc tibi deferunt,
 tanquàm se ingerentes; sed potius cum
 favore eos allicias, & recipias.

Vitia in Auctoritate utendâ, & exercé-
 da, sunt præcipuè quatuor. *Mora nimia*,
Corruptela, *Asperitas*, & *Facilitas*. Quan-
 tum ad *Moras*, faciles aditus præbe; tem-
 pora præstituta serva; inchoata quæ sunt
 perface; neque negotia novâ intermiscere,
 nisi urgeat necessitas. Quantum ad *Cor-
 ruptelas*: non solum manus tui ipsius,
 & tuorum liga, ne munera accipiantur

Sed

Sed etiam manus supplicantium, ne ea
 offerantur. Prius horum præstat certè
 integritas adhibita; verum ea ipsa præ-
 dicata, & ex professo, idque cum dete-
 statione *Corruptelarum*, etiam posterius
 assequitur. Neque tantum culpam, ve-
 rum etiam suspicionem devita. Quicun-
 que mutabiles sunt, & manifestò alte-
 rantur absque causâ manifestâ, inji-
 ciunt suspicionem de *Corruptelis*. Ita-
 que, perpetuò, cum ab opinione tuâ
 quam declarasti, aut processu quem in-
 cepisti, deflectas, ingenuè hoc ipsum
 profiteri; simul & causas quæ te ad hoc
 commoverunt sedulò declares & incul-
 ces; neque rem suffurari te posse cre-
 das. Servus gratosus, & apud Domi-
 num potens, si non extet aliqua favoris
 causa manifesta, reputatur plerunque
 nihil aliud quam via obliqua ad *Corrup-
 telas*. Quantum ad *Asperitatem*; invi-
 diam, & malevolentiam parit illa, nihil
 inde metens: *Severitas* siquidem me-
 tum incutit, *Asperitas* odium parit. E-
 tiam Reprehensiones de loco superiore,
 graves esse debent, non contumeliosæ.
 Quantum ad *Facilitatem*: ea *Corrupte-
 lis* etiam deterior est: *Corruptela* enim
 interdum & subinde tentantur; Quod

C 4

si quis

si quis importunitati pateat, aut respectibus levioribus ducatur, hæc ei ubique aderint. Sicut ait *Salomon*, *Personas respicere non est bonum; Talis enim offendet pro buccellâ panis.*

Verissimum sanè, quod à veteribus dictum est; *Magistratus virum indicat.* Alios autem indicat in melius, alios in pejor: *Omnium consensu capax Imperii, nisi imperasset;* inquit *Tacitus* de *Galba*. Contrà de *Vespasiano* idem; *Solus Imperantium Vespasianus mutatus in melius.* Licet alterum intelligat *Tacitus* de Arte Imperatoriâ, alterum de Moribus & Affectibus. Signum est luculentissimum indolis generosæ, si quis *honoribus* emendetur. Est enim *Honor*, aut saltem esse debet, *locus virtutis*: Atque quemadmodum in *Natura*, corpora moventur rapidè ad locum placidè in loco: ita virtus in ambitu violentior est, in *honore* adepto sedatior. *Ascensus* omnis ad *Dignitatum fastigium*, incedit tanquam per scalam graduum flexuosam? Atque, si *factiones* valeant, bonû fuerit, alteri parti adhærere, dum quis *honorem* scandat: At se ad æquilibrium reducere, postquam eundem fuerit consecutus. Memoriam *Prædecessoris* tui illam

læsam conserva. Hoc si non feceris, debitum tibi hoc à *Successore* tuo rependetur. *Collegas* etiâ amice tracta, & potius advoca cum illud minimè expectent, quàm exclude, cum consentaneum fuerit eos advocari. Ne sis loci tui nimis memor, aut crebram de eomentionem facias, in quotidianis sermonibus, aut conversatione privatâ; sed potius prædicetur de te; *Alius prorsus vir est, cum sedet, & munus suum exercet.*

XII.

DE AUDACIA.

IN Scholis tritum est dicitur, nec tamen Sapientis observatione indignum. Interrogatus olim *Demosthenes*, quænam prima *Oratoris* virtus? Respondit, *Actio*. Quæ secunda? *Actio*. Quæ tertia? Itidem respondit, *Actio*. Ipse dixit, qui rem optimè noverat; nec tamen in eo, quod laudabat, multum *Naturæ* debebat. Mira certè res, illam *Oratoris* partem, quæ non ultra corticem penetrat; & *Histrionis* potius virtus censenda est, quam *Oratoris*; In locum tam sublimem, supra nobiliores

illas partes, *Inventionis*, *Elocutionis*, & cæterarum, extolli; Imò quasi *omne tulisset punctum*, penè solam prædicari? Sed in promptu ratio est: Inest enim naturæ humanæ, plerunque, plus stulti, quam sapientis. Unde & facultates eæ, quibus capitur pars illa in animis mortalium stulta, sunt omnium potentissimæ. Huic mirè convenit, & quasi parallela est, *Audacia* in negotiis Civilibus. Quid in istis primum? *Audacia*. Quid secundum? Quid tertium? *Audacia*. Attamen utcunque ignorantia, & sordidi ingenii, proles est *Audacia*; cæterisque Civilis scientiæ partibus longè impar. Sed nihilominus fascinat, & captivos ducit eos, qui vel iudicio infirmi sunt, vel animo timidiores: Tales autem sunt hominum pars maxima. Quin & sapientibus ipsis, cum animis vacillent, vim injicit. Idcirco videmus *Audaciam*, in Democratiis, plurimum valuisse; Apud Senatores verò, & Principes, certe minus. Imò quandò primò rebus gerendis admoventur *Audaces*; plus possunt, quam postea: Nam malè pollicita præstat *Audacia*. Sanè quemadmodum interveniunt agyræ, qui corpori naturali mederi prohtentur; sic

& cor-

& corpori Politico non desunt homines, qui curationes vel difficillimas suscipient; Quibus forsan in paucis aliquibus experimentis facilliter successerit, sed cum scientiæ principia non gustarint, sæpius excidunt. Imò videre est nonnunquam hominem *Audacem*, miraculum illud *Mahometis* edentem. Populo persuasit *Mahometes*, se collem ad semet evocaturum: atque à summo eius jugo, preces pro legis suæ cultoribus, oblaturum. Populus magnâ frequentiâ convenit: collem, ut ad se veniret, iterumque iterumque vocavit *Mahometes*; sed cum Collis immotus maneret, ille (nihil omninò pudefactus,) inquit; *Si collis ad Mahometem accedere nolit, ad collem ibit Mahometes*. Sic & istiusmodi homines, quando ingentia quædam in se susceperunt, turpissimeque in iis defecerunt, tamen (si ad ipsum *Audacia* culmè pervenerunt,) lusu rem excipient, & se vertent, & nihil aliud. Hominiibus profectò magno iudicio præditis, ludibrio sunt *Audaces*; Imò & apud ipsum vulgus *Audacia* aliquid habet ridiculi. Nam si risus Objectum sit absurditas, ne dubites, quin magna *Audacia* semper secum habeat ali-

aliquid ridiculi. Neque ferè jucundius est spectaculum, quam videre in *Audace* oris confusionem: Vultum enim tunc nanciscitur in se reductum, sed deformitèr. Nec alitèr fieri potest. Nam in verècūdantibus fluunt paulatim, resfluuntque spiritus; sed *Audaces*, quandò tale quiddam illis contingit, attoniti hærent; ut fit in *Schaccia* ludo, quando non vincitur collusor, sed torpet tantum motus. Atqui hoc postremum, *Satyræ* aptius, quam *seriæ* observationi. Illud verò animadvertendum, *Audaciam* sempèr cæcam esse. Discrimina enim & obstacula nulla videt: Quare in deliberando nocet, in exequendo iuvat. Adèò ut, si *Audaces* tutò adhibere velis, summum illis Imperium non deferas; secundæ Classi annumerentur, & ab aliis regantur. Nam in consiliis capiendis, pericula ante oculos habere bonum est; in executione autem, oculos claudere oportet, nisi pericula valdè magna fuerint.

DE

XIII.

DE BONITATE, ET BONITATE NATIVA.

Bonitatem eo sensu accipio, ut sit affectus, qui hominum commoda studeat, & benè velit: Quam eandem Græci *Philanthropiam* vocant. *Humanitatis* autem vocabulum, (prout vulgus eâ utitur) leuius aliquantò est, atque angustius, quam ut vim ejus exprimat. *Bonitatem* scilicet appello Affectum, & Habitum; *Bonitatem* autem *nativam*, Inclinationem. *Bonitas* verò inter omnes virtutes, atque animi dignitates, faciliè primas obtinet; cùm sit ipsius *Divine nature*, adumbrata quædam effigies, & character: Quà è rebus sublata, *homo animalis* nihil aliud fuerit, quam res inquieta, scelestâ, misera, imò species quædam noxiorum vermium. *Bonitas Moralis*, virtuti illi *Theologicæ*, *Charitati*, respondet; neque excessum quidem capit, aberrationem autem patitur. Immodica potentix cupiditas Angelos cœlo deturbavit; immodica scientix cupiditas hominem Paradiso expulit: At in *Charitate* non datur excessus, neque

64 DE BONIT. & BONIT. NATIVA.
neque per eam aut Angelus, aut Homo,
unquam periculum subire possit. Inclina-
tio autem ad *Bonitatem*, altis defixa
radicibus, naturæ humanæ insidet: Quæ
si benefaciendi materiâ, aut occasione,
destituta, non inveniatur, quo se exerceat
in homines, deflectet certè in brutas
animantes. Quod in *Turcis*, gente uti-
que sævâ & ferâ, videre est; Qui nihilo-
minus erga bruta animalia misericordes
sunt, & eleemosynas canibus & avibus
distribuunt. Adèò ut, (referente *Busbe-
quio*,) *Aurifex* quidam *Venetus*, *Byzantii*
agens, vix furorem populi effugerit,
quod avis cujusdam, rostri oblongi,
fauces, inserto baculo, diduxisset. Ne-
que tamen erroribus suis vacat, *Bonita-
tis* hæc, & *Charitatis*, virtus. Nequam
apud *Italos* jaectatur Proverbium; *Tanto
buon, ch'è val niente. Adèò bonus, ut ad
nihil bonus*. Neque subvertitur est *Nico-
laus Machiavellius*, literis concedere,
idque disertis ferè verbis; *Fidem Chri-
stianam, homines probos & innocentes, in
pradam Tyrannorum iniquitati dedisse*.
Quod idèò pronuntiavit, quia nulla
usquam Lex, nulla secta aut opinio, tam
in immensum extulit *Bonitatem*, quam
Religio Christiana. Quo melius itaque,

EXIIA

DE BONIT. & BONIT. NATIVA. 65
extra scandali, adèòque periculi ictum
& minas, tuti consistamus, operæ pre-
cium erit nosse *Errores*, qui nos à recto
tam insignis *Habitus* tramite, trans-
versos agant. Ita aliorum bono studeas,
ne te illorum interea aut vultibus, aut
voluntatibus, mancipio dedas. Illud e-
nim facilitatis, atque mollitici indicium
est, quæ honestam mentem in vincula
captivam abducit. Neque projicias *Æ-
sopi* gallo gemmam, cui gratius & feli-
cius cederet granum hordei. *Dei* exem-
plum, in hac re, pro præcepto tibi sit.
*Ille pluviam suam rigat, Sole suo irradiat, ju-
stos juxta ac injustos*: Non tamen om-
nes ex æquo, aut opum imbre compluit,
aut honorum virtutumve splendore, il-
lustrat. Communia quidem beneficia
cuivis sunt communicanda: peculiariora
verò paucis, & cum delectu. Cave au-
tem, ne dum effigiem sculpas, Archety-
pum destruas. Theologia quippe, *A-
morem nostri ipsius* pro Archetypo sta-
tuit, *Amorem proximi* pro imitamento.
*Vende omne quod habes, atque elargire
pauperibus, & sequere me*. At noli om-
ne, quod habes, vendere, nisi venias, &
sequaris me: hoc est, nisi ejusmodi vitæ
institutum ingrediaris, in quo, æquè ex
parvis

66 DE BONIT. & BONIT. NATIVA.
parvis opibus, ac ex magnis, poteris aliis benefacere. Secus, dum rivos alis, fontem exhauris. Neque interea Habitus tantum *Bonitatis* reperitur ad recta rationis normam applicatus, sed etiam in quibusdam hominibus reperitur *Indoles Naturalis*, ad eam propensa: Uti econtra in aliis *naturalis* quaedam *Malignitas*. Sunt enim, qui ex ingenii proprii instinctu averfentur aliorum bonum. Et levius quidem *Malignitatis* genus, in morositate cedit, aut perverfentem, aut præcipitem opponendi, & se in singulis difficilem præbendi, libidinem, & similia: Gravius tamen illud, atque altius, ad invidiam producit, meramque *malitiam*. Hujusmodi homines in alienis calamitatibus ferè florent, easque semper aggravant: Non digni certè, qui conferantur *canibus* illis, qui *Lazari* delingebant ulcera; sed *muscis*, quæ cruda quæque & excoriata infestant. Non paucos reperias *Misanthropos*, quibus volupe est deducere homines ad suspendii ramum, neque tamen arborem habent in hortis suis, qualem *Timon* habuit. Ingenia ita disposita, non injuriâ vocare licet, humanæ naturæ vomicas, & carcinomata.
Sunt

DE BONIT. & BONIT. NATIVA. 67
Sunt tamen hæc ligna accommodatissima, è quibus fiant *Mercurii Politici*; Similia lignis incurvis, quæ bene navigiis extruendis conveniunt, jactationi destinatis, non autem ædibus, quæ immotæ manent. Partes autem, & indicia *Bonitatis* sunt plurima. Si quis se erga Hospites & Peregrinos benignum humanumque præbeat, arguit se *Mundi Civem*, sibi que cor esse, non instar *Insulæ*, cæteris terris avulsæ, sed *Continents*, quæ illis conjungitur: Si compatiatu affictis, nobilitat sua præcordia, quæ non secus atque celebrata illa arbor, per sua vulnera, *Balsamum* exudat. Si facilis offensas remiserit, & delictorum gratiam fecerit, mentem indicat in alto positam esse, supra injuriarum jactum & tela. Si pro modicis beneficiis gratum se exhibeat, argumento est, pluris se æstimare hominum animos, quàm sarcinas. Supra omnia, si supremum illum, *Sancti Pauli Apostoli*, perfectionis fastigium sit consecutus, ut devoveat se, atque anathematizet, à *Christo*, propter salutem fratrum, indicio est, proximè illum accedere ad *Naturam divinam*, & quodammodo *Christo ipsi conformari*.

XIV.

DE NOBILITATE.

DE *Nobilitate* primùm agamus, ut est portio Reipublicæ; Deinde ut est conditio hominum particularium. *Monarchia*, in quâ nulli prorsus *Nobiles*, semper pura est & absoluta *Tyrannus*: Cujusmodi est *Imperium Turcicum*. *Dignitatem* enim *Regalem* diluit *Nobilitas*, & *Vulgi* oculos à *Prosapia Regiâ* aliquantulum avocatur. In *Democratia* verò, *Proceres* interdum non desiderantur: Imò *Status* ille popularis multò pacatior est, atque minùs factionibus & turbis obnoxius, ubi non sunt *Scirpes Nobilium*: Illic enim in res ipsas oculi hominum conjiciuntur, non in personas; vel si omninò in personas, id fit, tanquàm in maximè idoneas rebus gerendis, minimè verò ut ratio habeatur *Insignium*, aut *Imaginum*. *Helvetiorum* *Reipublicam* satis *florantem* videmus, licèt *Religionis* *Pagorum*que *diversitas* *obstare* videatur. *Utilitas* enim apud illos valet, non *dignitas*. *Illâ gubernandi* forma, quâ *Confederatæ Belgarum* *Provincia* utuntur, certè *eminet*: Ubi enim

enim *Paritas* admittitur, ibi & *Consilia* *incuntur æquabiliùs*, & *Tributa* *penduntur* *alacriùs*. *Nobilium* *potentia* & *auctoritatis* in *Monarchiâ*, *Principi* ipsi *impertit splendorem*, sed *potestatem* *imminuit*; *Populi* verò *animos* *auget*, *fortunas* *illorum* *deprimit*. *Benè* se res *habet*, cum *Nobiles* non sint *potentiores*, quàm aut *Imperii* aut *Justitiæ* *ratio* *postulat*: In eo tamen *Dignitatis* *gradu* *sustineantur*, ut *insolentia* *popularis* *illorum* *reverentiâ*, tanquàm *obice*, *retundatur*, antequàm in *Regalem* *Majestatem* se *effundat*. *Rursus*, *numerosa Nobilitas*, quæ *plerunque* *minùs* *potens* est, *Status* *prorsus* *depauperat*: *Hinc* enim *profusâ* *Expensâ*: *Atque* *insuper*, cum *neccesse* sit, *tractu* *temporis*, *complures* *ex Nobilibus* *indigos* *fieri*, *sequitur* *divortium* *quoddam*, sive *malum* *temperamentum*, *inter* *honores* & *penurias*.

Quod verò ad *Nobilitatem* *spectat* in *personis* *particularibus*: *venerationem* *certè* *habet*, *videre* *Castellum*, aut *ædificium* *antiquum*, *quod* *nulla* *ruina* *invasit*; *Aut* *etiam* *annosam* & *proceram* *arborem* *solidam* & *integram*: *Quantò* *magis* *intueri* *antiquam* *Nobilem* *Prosapiam*,

piam, à fluctibus, & procellis temporis, illæsam. *Nobilitas* enim nova *Regia* potentia opus est, antiqua verò temporis solius. Qui ad *Nobilitatis* fastigium primi evehuntur, virtutum claritudine plerunque Posteris eminent, sed innocentia minime. Ad honores enim raro ascenditur, nisi per mixturam bonarum & malarum artium. *Æquum* verò est, ut Virtutum suarum memoria, usque ad Posteros permanet; vitiorum verò unà cum ipsis moriatur: *Natalium* splendor industriam plerunque minuit; atque qui minus est industrius, alienæ invidet diligentia. Ad quod accedit, quod non datur, quo possint ulterius *Nobiles* promoveri. Qui verò in eodem loco hæret, dum alii ascendunt, invidiæ stimulis vix carebit. Contra, *Nobilitas* passivam invidiam omnino lenit; eo quòd *Nobiles* in honorum possessione nati videntur. Sanè *Reges*, quibus *Nobiles* ad, sunt prudentes & capaces, negotia sua molliùs fluere sentient, si eos potissimum adhibeant: Etenim, erga hujusmodi *Proceres* populus magis propendet, utpote natos quodammodo ad *imperandum*.

DE

XV.

DE SEDITIONIBUS & TURBIS.

Magni refert, ut *Pastores populi* Prognostica tempestatum Politicarum sciant; Quæ tunc maximæ sunt, cum Res vergunt ad *Æqualitatem*; non seculus ac naturales tempestatas circa *Æquinotia* invalescunt. Quemadmodum autem, sæpè videre est, flatus ventorum cævos, & veluti è longinquo; quin & similiter Maris tumores occultos, ante procellam; Idem evenit ingruentibus procellis politicis.

— Ille etiam cæcos instare tumultus
Sæpè monet, fraudesque, & operta tu-
mescere bella.

Famosi libelli, & licentiosi & mordaces sermones in Statu scandalum, cum passim volitant, & increbrescunt; similiter novarum rerum rumores mendaces, in Regiminis dedecus, undique jactati, & avidè à Populo excepti; sunt certè inter Prognostica *Seditionum*. Quo stemmate deducta sit *Fama*, cum *Virgilius* depingeret, *Gigantum* sororem eam esse ponit.

Illam

*Illam Terra parens, irâ irritata Deorû,
Extremam (ut perhibent) Cao Encela-
Progeniit. — (doque sororem*

Quasi *Fama* fuissent *seditionum* præteritarum reliquæ, verùm sunt illæ, non minùs, *Seditionum* futurarum præcurfatrices. Rectè tamen utcunq; notatum est, inter *seditiosos tumultus*, & *seditiosos rumores*, nil aliud ferè interesse, nisi qualis est Discrepantia, inter fratrem & sororem, masculum & fœminam. Præsertim, si eò usque ingravescat malum, ut actiones statûs laudatissimæ, quæ meritò plausum Vulgi mererentur, & Populi studia conciliare deberent, in deteriorè partem traducantur, & fugillentur: Hoc enim invidiæ molem grandem demonstrat; ut rectè ait *Tacitus*, *Conflata magna invidia, seu benè seu malè gesta premunt*. Neque propterea sequitur, quod quia *Fama* istæ inter turbarum signa numerentur, idèò earum suppressio feverior, remedium contra turbas præstare intelligeretur; Nam ut plurimum, contemptæ facilius evanescent, & conatus sedulus eas coercendi, nihil aliud ferè efficit, quàm ut durent magis.

Item illud genus obsequii, in exequendis jussis, de quo loquitur *Tacitus*, pro

pro suspecto habendum: *Erant in officio, sed tamen qui mallent imperantium mandata interpretari, quàm exequi*. Mandata discutere, detrectare, cavillationibus eludere, quid aliud sunt quàm jugum jactare, & inobedientiam tentare? Præsertim, ubi in istis Disputationibus circa mandata, qui à parte mandatorû stant, loquuntur timide & molliusculè, qui autem adversantur, audaciùs & contumaciùs.

Etiàm (ut benè notat *Machiavellus*) cùm *Principes*, qui se pro Parentibus communibus gerere deberent, factioni alicui se adjungunt, idem fit, ac cùm lembus, inclinatione nimiâ in alterum latus, evertitur. Hoc temporibus *Henrici Tertii Gallorum Regis*, confirmatum est. Ipse enim, à principio, in Ligam pro extirpandis Protestantibus, se recipi voluit: At paulò post, eadem Liga contra ipsum *Regem* vertit. Cùm enim Auctoritas *Principis* fit causæ cujuscpiam tanquàm accessoria, & fortior insurgit aliqua obligatio, quàm vinculum *Imperii*, *Reges* incipiunt de possessione Auctoritatis suæ dejici.

Porro cùm discordiæ, & duella, & factiones, palàm & audacter se ostentant,

tant, indicio est reverentiam erga *Principem* exui. Motus enim *Procerum*, debent esse sicut motus *Planetarum*, sub *primo Mobili*, (juxta opinionem receptam,) qui rapidè quidem circumferuntur secundum motum *primi Mobilis*, leniter autem renituntur in motu proprio. Quare si *Viri Primores & Nobiles*, propriis motibus violenter rapiantur: & (ut scitè *Tacitus*) *liberius quàm ut Imperantium meminissent*; orbes perturbari manifestum est. Reverentia enim id ipsum est, quo *Reges à Deo* accinguntur, qui eam aliquando disrumpere minitatur; *Solvam cingula Regum*,

Rursus, cum aliqua ex quatuor *Imperii Columnis*, concutiat aut labefactetur, (quæ sunt, *Religio, Iusticia, Consilium, Opes*), tum serenitas precibus imploranda est. Sed mittamus hæc *Prognostica Seditiionum*, (circa quæ nihilominus intervenient nonnulla, quæ iis tractandis majorem lucem præbere possint, in sequentibus,) & primò de *Materia Seditiionum*; postea de earum *Causis & Flabellis*; ultimò de *Remediis* nonnihil dicamus.

Materiam Seditiionum expendere res est consideratione dignissima. Tutissima e-

ma enim via *Seditiiones* evitandi, (si tempora patiantur,) est, ut ipsam *materiam* è medio tollamus. Si enim *fomes* flammæ paratus sit, scintilla, quæ incendium facient, ex quâ parte emicare possint, nemo facilè dixerit. *Seditiionum Materia* duplex est; *Magna inopia*, & *Præsentiũ rerum tadium*. Certissimum est, tot esse pro turbis vota quot sunt hominum res attrita, & decoctæ fortunæ. Unde illa *Lucani* observatio, de statu *Imperii Romani*, paulò ante *Bellum Civile*.

Hinc usura vorax, rapidumque in tempore fœnus:

Hinc concussa fides, & multis utile bellũ.

Hoc ipsum, *Multis utile bellum*, certum est indicium, Statùs ad commotiones & turbas dispositi. Tum si *Primorum* hominum indigentia, ac res accisæ, cum summâ plebis inopiâ & paupertate conjungantur, periculum imminet grave. *Rebelliones* enim, quæ à *ventre* ortum habent, pessimæ. Quantum verò ad alienationes animorum, & *tadium rerum præsentium*; Sunt certè illa, in corpore Civili, instar humorum maligniorum in corpore naturali, qui ad calorem præternaturalem colligendum, & inflammationes, apti sunt. Ne-

mo autem *Principum*, sui periculi magnitudinem metiatur, ex eo, quod iusta sint aut iniusta, illa quæ animos populi alienant: Hoc enim esset vulgus rationis nimium capax putare, qui suo sæpè recalcitrant commodo. Neque etiã ex hoc quod gravamina, ex quibus invidia oritur, grandia sint aut exigua. Malevolentia enim ex omnibus ista periculosissima sunt, ubi plus timetur, quam sentitur. *Dolendi modus, timendi non item.* Præterea, in maximis oppressionibus, ea quæ patientiam irritant, etiã animos frangunt: At in timoribus dispar est ratio. Neque rursus *Princeps*, aut Status, alienationem animorum, & invidiam grassantem minus pendat, quod aut sapius aut diutius, illa fastidia animorum æstuarunt, neque quicquam inde detrimenti Resp. cepit. Verum enim licet sit, quod non omnis vapor in procellam desinat; Ita verè dici potest, ex altera parte, quod procella, licet sapius pertranseat, tandè glomerantur & ruunt. Atque secundum Adagium illud *Hispanicum*; *Funiculus in fine, levissimã tensione rumpitur.*

Causa Seditioinum hæc sunt; In rebus Religionis innovatio; *Tributa & census; Legum*

Legum & consuetudinum mutatio; Immunitatum & Privilegiorum violatio; Oppressio universalis; Indignorum ad Honores & Magistratus promotio; Alienigena; Caritas Annona; Milites incuriosè dimissi; Factiones facta desperata; Quicquid denique populum offendit, simulque eos in causã communi unit, & conspire facit.

Quantum ad *Remedia. Præservativa* quædam confusè, & in genere, possunt assignari, de quibus differemus; Curatio autem legitima morbo particulari aptari debet. Itaque Consiliis potiùs, quam Præcepto, relinquenda.

Primum contra *Seditiones Remedium*, & Præventio, hæc est; Omni cum operâ & diligentia Causam illam *Seditioinum* Materialem, de qua diximus, amovere; Paupertatem intelligo Civium, & inopiam. Cui inservit Commercii Rationes benè liberare, & benè librare; Artifices & Manufacturas introducere, & fovere; Desidia & otium profligare; Luxum & profusionem *Sumptuariis Legibus* coercere; Solum & agros culturã lucrosissimã subigere; Rebus venalibus pretia iusta imponere; Censuræ & Tributa moderari, & similia. In genere præcavendum,

ut incolarum multitudo (temporibus scilicet pacis, quando gladius nihil demittit,) *Regni* proventus, quibus alii possit, non excedat. Neque incolarum multitudo, utrum superflua sit, nec ne, capitum numero solum censenda est. Sunt enim pauciores, qui multum profundunt, & parum lucrantur, plus illi atterent Statum, quam multo plures, qui majore parsimoniâ degunt, pecunias autem congerunt. *Nobilium* igitur, & eminentioris dignitatis hominum, numerus auctus, magis quam pro analogia plebeiorum, celeritè Statum depauperat. Quod etiam facit *Clerus* numerosus: Illi enim forti *Reipub.* nihil addunt. Idem quoque fit, cum plures in Literis educantur, quam quibus victum suppeditare possint vocationes Civiles.

Neque prætereundum est, quod cum omne publicæ opulentix augmentum, ab exteris nationibus lucriferi necesse sit, (quicquid enim alicubi adjicitur, alicubi detrahitur;) Tria tantum esse, quæ Gens Genti vendit: *Materiam mercium; Manufacturam; & Vecturam.* Quæ quidem tres rotæ, si rectè progrediantur, æstus divitiarum erunt uberiores. Sæpius autem contingit illud, de quo loquitur

quitur *Poëta*, *Materiam superabit Opus*; Nempe ut *Manufactura*, & *Vectura*, *Materia* pretium excedat, & Statum magis locupletet. Manifesti sunt hujus rei testes inferioris *Germaniæ Populus*? Qui quidem *Fodinas*, non subterraneas illas, sed supra terram præ omnibus Gentibus habent ditissimas.

Nihil autem prius debet esse aut consultius quam ut videat Magistratum Prudentia, ne pecuniarum thesauri apud paucos recondantur. Alitè enim facile fuerit, *Reipub.* inter magnas opes fame perire. Nummus autem instar fimi, non fructificat, nisi per terram dispergatur. Hoc præcipuè efficitur, supprimendo, aut saltem coercendo, voragines illas, *Fœnoris, Monopoliorum, & Latifundiorum* in *Pascua* conversorum, & similium.

Quantum ad sedandas animorum offensiones, aut saltem ad amolienda ea, quæ ab iis proveniunt, pericula; Duo sunt, in omni Statu, (ut notum est,) *Subditorum* genera; *Proceres & Plebs.* Quævis harum partium sola, si infensa sit, non magnum subest periculum. Tardi enim sunt *Populi* motus, nisi à *Nobilibus* incitentur: *Nobiles* autem invalidi, nisi vulgus, sua sponte, ad motus aptum

& prædispositum sit: Tum periculum reverà ingruit, cum *Potentiores* expectent, dum *Aqua* moveantur apud *Vulgus*, ut ita demum animos exulceratos proderè possint. Fingunt *Poëta*, Cœlicolas *Iovem* ut vincirent conjurasse; Quod ubi *Iupiter* accepisset, *Minerva* consilio, *Briareum* Centimanum accersivit, ut in suppetias ei veniret. Proculdubio hoc Emblemata *Monarchas* monet, quam tutum & salutare sit eis, *Plebs* studia conciliare & retinere.

Licentiam nonnullam, sed moderatam, animis gravatè affectis & malevolis indulgere, ut ebulliant eorum dolores, & in fumos abeant, (modò insolentia absit, & audacia,) utile sanè est. Qui enim humores, ad interiores partes retrovertit, & vulnus in viscera sanguinem refundere compellit, ulcera mortifera, & exitialia apostemata, inducit.

Ad molliendos exacerbatos & malevolos animos, partes *Epimethei* etiã ad *Prometheum* rite transferri possint. Neque enim reperitur remedium utilius. *Epimetheus*, ubi Mala & *Ærumnas* evolare sensisset, operculum vasi festinus imposuit, & in imo dolii spem reservavit. Certe, politice & artificiose spem nutrire,

DE SEDITIÖNIB. & TURBIS. 81
nutrire, & injicere, ac homines à spe alia in aliam circumducere, ex fortissimis est, contra venenum Malevolentia, Antidotis. Neque certius est indicium prudentis Regiminis, & rerum Administrationis, quam ubi homines spe continere possit, cum satisfaciendi copia non datur; Atque ubi res tam providè tractantur, ut nullum malum ita peremptoriè imminere videatur, quin aliqua se ostendat spei rima ad evadendum: Quod eò minùs difficile factum est, quia tam privatis hominibus, quam factionibus, sibi ipsis adulari insitum est; aut saltem ostentare, in gloriam suam, quod non omninò credunt.

Trita sanè est, sed præcellens *Periculorum*, quæ Malevolentia minantur, *Cautio*, ut prævideatur, ne sit *Caput* aliquod, ad quod populus infensus & exacerbatus conflueret, & sub cujus præsidio in corpus aliquod coire, possit. *Caput* ego illum dico, & Ducem idoneum, qui *Nobilitate* & Existimatione celebratur; quiq; apud Malevolos acceptus est & gratosus, atque ad quem ora & oculos convertunt; Quique etiam ipse in rebus suis privatis censetur offensus. Quod genus virorum, aut Statui concilian-

liandum est, idque non perfunctoriè, sed solidè; aut per alium aliquem, ex iisdem partibus retundendum; qui illi alteri se opponat, atque gratiam popularem, in diversa trahat & secet.

Ubique hoc obtinet, quod factiosas potentias & coitiones, quæ contra Gubernationem Imperii frontem contrahunt, inter se committere, aut saltem diffidentiam inter eas seminare, *Remedium* haud contemnendum sit. Etenim malè admodum agitur cum Rep. si illi, qui erga Imperium benè affecti sunt, discordiarum pleni existant; Qui verò infensi, & maligni, arctè conjungantur.

Adnotavi sæpius ingeniosa & arguta dicta, quæ *Principibus* improvise exciderunt, nonnunquam scintillas ad *Seditiones* injecisse. Exitiale sibi vulnus inflixit *Caesar*, eo dicto; *Sylla* nescivit *Litteras*, dictare non potuit. Spem enim omnem illud verbum præscidit, quam homines imbiberant, aliquandò eum *Dictaturam* depositurum. Perdidit seipsum *Galba* eo dicto; *Legi à se militem*, non emi. Inde enim milites de donativis desperarunt. *Probus* item propter eam vocem interiit; *Si vixero, non opus erit amplius, Romano Imperio militibus*. Etenim

nim ob hæc verba milites animum desponderunt. Sunt & alia haud paucæ ejusdem generis. Interest sanè *Principibus*, in rebus ambiguis, & temporibus anxiis, ut caveant quid dicant; præsertim in concisis his *Sententiis*, quæ veluti spicula volitant, & ex secreto pectoris eorum emissa putantur. Longiores enim & productiores *Sermones* obtusi sunt, & minus notantur.

Postremò, in omnes eventus, habeant circa se *Principes*, personas nonnullas militia & fortitudine spectatas, ad reprimendas *Seditiones*, in primis motibus. Hoc enim si desit, magis trepidari solet, in Aulis *Principum*, cum turbæ primò erumpunt, quàm par esset. Et Status eo genere periculi laborat, quod *Tacitus* illis verbis ianuit; *Atque is habitus animorum fuit, ut pessimum facinus auderent pauci, plures vellent, omnes paterentur*. Isti autem militares viri, fidi omnino esse debent, & bonæ existimationis, potius quàm factiosi, aut populares; & cum cæteris *Proceribus* bene comparati. Aliter *remedium* morbo gravius.

XVI.

DE ATHEISMO.

Minùs durum est, credere portentosissimis fabulis *Alcorani, Talmudi,* aut *Legenda,* quàm credere, huic Universitatis rerum fabricæ, *Mentem* non adesse. Itaque *Deus* nunquàm edidit miraculum, ad *Atheismum* convincendum, quoniam Opera ejus ordinaria, huic rei sufficiunt. Verum est tamen, parùm Philosophiæ naturalis, homines inclinare in *Atheismum*; At altiorem scientiam, eos ad *Religionem* circumagere. Etenim intellectus humanus, dum causas secundas intruetur sparsas, interdum iis acquiescere possit, nec ulterius penetrare; Verùm cum tandem catenam earum, connexarum inter se, & confœderatarum, contemplari pergat, necesse habet confugere ad *Providentiam,* & *Deitatem.* Imò, & illa *Schola,* quæ præcipuè accusatur *Atheismi,* si quis verè rem introspeciat, *Religionem* demonstrat clarissimè: Nempe *Schola Leuissipi, Democriti, & Epicuri.* Etenim longè verisimilius est, quatuor Elementa mutabilia, & unam quintam Essentiam immu-

immutabilem, rectè ab æterno locata, opus *Deo* non habere; quam Exercitum Atomorum & Seminum infinitorum, sine ordine fortuito vagantium, hunc rerum ordinem, & pulchritudinè, pro-gnoscere potuisse, absque *Ædili* quodam *Divino.* Dicit *Scriptura, Dixit insipiens in corde suo, non est Deus:* Non dicit, *Cogitavit insipiens in corde suo:* Adèd ut, magis intra se hoc asserat, tanquàm rem quam lubens optaret, quam quod penitus hoc credat, & sentiat. Nemo enim *Deos* non esse credit, nisi cui *Deos* non esse expedit. Nullà alià re sanè magis vincitur *Atheismum* labiis tantùm insidere, cordi autem minimè, quàm hâc, quod *Athei* opinionem suam sæpe prædicent & defendant, ac si ipsi sibi diffiderent, aliorumque consensu refocillari cuperent. Quinetiam, videas interdum *Atheos* sibi Discipulos comparare, ut alia Sectæ faciunt; Imò, quod monstri simile est, quidam ex illis mortem & cruciatus subierunt, potius quàm opinionem suam retractare sustinerent: Cū tamen, si ex animo sentirent, nihil tale esse quale *Deus,* quid tandem de eâ re fatagerent? *Epicuro* imponitur; eum existimationis suæ conservandæ gratiâ, tenuit.

tenuisse, quod existerent quidem *Beata* quædam *Natura*, sed quæ seipsis fruerentur; neque Mundi administrationi se immiscerent. In quâ opinione, ajunt eum, tempori obsecutum, cum reverà *Deos* esse non putaret. Verùm, ut videtur, minùs justè arguitur: Verba enim ejus egregia sunt & divina; *Non Deos vulgi negare profanum, sed vulgi opiniones Diis applicare profanum. Plato ipse melius dicere non potuit. Unde videtur, licet audaciâ polleret ad divinam rerum administrationem pernegandam, eam tamen ad naturam eorum tollendam illi non suffecisse. Indi Occidentales, particularium Deorum suorum nomina prædicant; etsi nomen nullum generale habeant, quod Deum significet: Exempli gratiâ, perinde ac Ethnici nomina *Jovis, Apollinis, Martis, &c.* in usû habuissent, voce autem, quâ Deum exprimerent, caruissent. Quod satis indicio est, populos maximè barbaros notionem rei habere, licet latitudinem ejus non comprehendant. Adeò ut contra *Atheistas*, homines maximè ferini, cum Philosophorum subtilissimis, militent. *Atheista* contemplativus, rarè reperitur; *Diagoras*, quis, *Bion*, & fortassè*

tassè *Lucianus*, atque alii pauci; qui tamen plures esse videntur quam sunt; quoniam omnibus, qui *Religionem* aliquam, aut *Superstitionem* impugnant, à Sectâ adversâ, solet inuri nomen & noto *Atheistarum*. Sed magni reverà *Atheista* sunt *Hypocrita*; qui Sacra propertud tractant, sed sine sensu. Adeò ut eos in sine cauterizatos evadere, necesse sit. Causse *Atheismi* sunt: *Divisiones* circa *Religionem*, si plures fuerint; Nam unica *Divisio*, zelum utriusque partis adauget, verùm numerosæ *Atheismum* introducunt. Alia causa sunt, *Scandala Sacerdotum*; cum eò res redeat, quòd inuit *S. Bernardus*: *Non est jam dicere, ut Populus, sic Sacerdos; quia nec sic Populus, ut Sacerdos. Tertia est, Consuetudo profana ludendi & jocandi in rebus sanctis, quæ sensum reverentiam Religionis atterit. Postremò ponuntur Scandala erudita, præsertim cum Pace, & rebus prosperis conjuncta. Etenim, Calamitates, & Adversa, animos hominum, ad Religionem fortiùs flectunt. Qui Deos negant, Nobilitatem generis humani destruunt. Nam certissimum est, hominem brutis cognatum esse, quatenus ad corpus: Quod si, quatenus ad animam,*
non

non intercedat ei cognatio cum *Deo*, vilis est planè, & ignobilis creatura. Destruunt quoque magnanimitatem, & humanæ naturæ exaltationem. Cape enim exemplū à cane, & observa, quantos sibi assumat animal illud spiritus, & quantam generositatem induat, cum se ab *homine*, (qui ei vice est *Dei*, aut *melioris naturæ*) impulsus perspiciat. Quā Fortitudinem liquidò cernas tantam esse, quantam creatura illa, absque fiducia *melioris naturæ*, quam propriæ, æquare nullo modo possit. Similitèr & homo, ubi innititur, & spem collocat, in *Divina Providentia* & *Gratia*, fiduciam & vires colligit, quales humana natura, sibi relicta, nequisset attingere. Quare, ut *Atheismus*, in omnibus odium meretur, ita & in hoc, quod privet naturam humanam facultate, se ultra fragilitatem humanam atollendi. Quemadmodum fit, in personis individuis, similitèr fit & in nationibus. Magnanimitatem *Romanam*, nunquam Gens aliqua æquavit. Audi igitur, quid dicat *Cicero*. *Quam volumus, licet, Patres Conscripti, nos amemus, tamen nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Pœnos, nec artibus Græcos, nec denique*

hoc

hoc ipso hujus gentis & terra domestico nativoque sensu Italos ipsos, & Latinos: sed pietate, ac religione, atque hac unâ sapientiâ, quod Deorum immortalium Numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnes Gentes, nationesque superavimus.

XVII.

DE SUPERSTITIONE.

PRæstat, nullam aut incertam, de *Deo* habere opinionem, quam contumeliosam, & *Deo* indignam: Alterum enim Infidelitatis est, alterum Impietatis & Opprobrii. Ac *Superstitio* certè *Divinitatis* est dedecus. *Plutarchus*, non abs re, inquit; *Mallè sane multò, ut homines dicerent, nunquàm fuisse talem in rerum natura virum, qualis ferebatur Plutarchus; quam ut dicerent, fuisse quendam Plutarchum, qui Liberos suos, recens natos, comedere & devorare solitus erat; quod Poeta de Saturno memorant.* Quemadmodum autem contumelia *Superstitutionis* ingravescit adversus *Deum*; Ita & periculum majus ab illâ incumbit hominibus. *Atheismus* non profus convellit *Dictamina Sensus*, non *Philosophiam*, *Affectus naturales*, *Leges*, *Bonæ famæ desiderium*; Quæ omnia, licet

Reli-

Religio abesset, Morali cuidam virtuti externæ conducere possunt: At *Superstitio* hæc omnia dejicit, & Tyrannidem absolutam, in animis hominum exercet. Itaque *Atheismus*, turbas in Rebus-publicis raro ciet: Homines enim cautos reddit, & securitati suæ consulentes. Quin & videmus tempora ipsa, in *Atheismum* procliviora, (qualia fuerunt *Augusti Caesaris*,) tranquilla fuisse. At *Superstitio*, compluribus regnis & Rebus-publicis, ruinæ fuit: introducit enim novum *Primum Mobile*, quod omnes *Imperii Sphæras* rapit. Magister *Superstitutionis* populis; Atque in omni *Superstitutione*, sapientes stultis obsequuntur; atque argumenta *Prædicæ* succumbunt, ordine perverso. Gravis fuit ille sermo, quorundam *Prælatorum* in *Concilio Tridentino*, in quo *Doctrina Theologorum Scholasticorum*, plurimum potuit; Nimirum; *Scholasticos Astronomis similes fuisse, qui Eccentricos Circulos, & Epicyclos, & hujusmodi Orbium machinas finxerunt, quo Phænomena servarent, etsi scirent, nihil tale reverà existere*: Eodem modo, etiam *Scholasticos* complura subtilia & perplexa *Axiomata* & *Theoremata* invenisse, quo *prædicæ Ecclesiæ*

cave-

caverent. *Superstitutionis* causæ sunt; Grati & sensuales *Ritus* ac *Ceremoniæ*, *Externæ* & *Pharisaica sanctitatis* *Excelsus*; *Traditionum* major quam par fuerit reverentia, quæ *Ecclesiæ* non potest non onerare; *Stratagemarum Prælatorum*, quibus utuntur ad ambitionem propriam, & lucrum; Nimiis *Intentionum bonarum Favor*, qui *Novitatibus* & *ἡμεροσημοειας*, januam aperit; *Exemplorum* importuna & inepta *petitio* ab humanis, quæ in *Divina* transferantur, quæ necessario parit *fantasiarum malè* *coherentium* *mixturam*; postremò *Tempora Barbara*, cum calamitatibus & perturbationibus conjuncta. *Superstitio*, sine velo, deformis res est; Etenim sicut *Simiæ*, similitudo cum *Homine*, deformitatem addit; ita & *Superstitutioni*, similitudo cum *Religione*. Et quemadmodum, cibi salubres corrumpuntur in vermiculos; ita ritus & formulæ bonæ & sanæ, corrumpuntur in observantias pusillas & superfluas. Quin &, non caret *Superstitutione*, quandoque *Superstitutionis* fuga; cum se tanto sanioem & puriorem viam inire putent homines, quanto à *Superstitutionibus*, prius receptis, longius deflexerint. Itaque curæ esse debet, in

Reli-

92 DE PEREG. in PART. EXTERAS.
Religione reformandâ, (ut fit in corpore purgandò) ne sana cum corruptis simul evacuentur ; Quod ferè fit , ubi *Reformatio* regitur à populo.

XVIII.

DE PEREGRINATIONE IN PARTES EXTERAS.

Peregrinatio in partes externas, in Junioribus pars Institutionis est ; In Senioribus, pars Experientiæ. Qui proficiscitur in *Partes Exteras*, antequam in Linguâ Gentis, quam adit, aliquos fecerit progressus, ad *Ludum Grammaticum* vadit, non ad *peregrinandum*. Ut Adolescentes peregrinentur sub Tutore, aut Servo aliquo experto, probò modo talis fit, qui Linguam calleat, quique Regionem illam antè adiverit ; unde possit eos instruere ; quæ in illa *Regione*, ubi *peregrinantur*, digna spectatu & cognitu sint ; quæ amicitia & familiaritates contrahendæ ; quæ denique studia & disciplinæ ibi vigeant. Aliter enim adolescentes *peregrinabuntur* cucullati, & foràs prospicient parum. Mirabile certè est, in *Navigacionibus*, ubi nihil aspici datur præter Cœlum & Pontum, confi-

cere

DE PEREG. in PARTES EXTERAS. 93
cere consuèssè homines *Diaria* ; Verum in *Peregrinationibus* per Terram, in quibus tot res occurrunt observandæ, plerunque hoc omitti ; Ac si fortuita magis in codicillos mererentur referri, quam quæ de industria observantur. *Diaria* igitur in usu sint. *Res* spectandæ & observandæ sunt istæ. Aula Principum ; præsertim cum Legatos exteros admittunt : *Judicia & Curia*, cum causæ perorantur ; & similiter Consistoria Ecclesiastica : *Templa & Monasteria*, cum Monumentis in illis extantibus : *Mœnia & Munitiones Urbium & Oppidorum* : *Portus & Sinus* : *Antiquitates & Ruinæ* : *Bibliotheca*, *Collegia*, *Disputationes*, & *Prælectiones* ubi habentur : *Naves & Carinæ* : *Palatia*, & *Horti magnifici & amœni* propè *Urbes magnas* : *Armaria* : *Navalia* : *Cellæ & Horrea publica* : *Loci Excambii*, *Bursæ* : *Cellæ Mercium* ; *Exercitia equitationum*, *Muneris Gladiatorii*, *Militum delectus & instructio*, cum similibus : *Comœdiæ*, illæ scilicet ad quas homines melioris notæ spectatum veniunt : *Theauri monilium & vestium* : *Curiositates & raritates* : Denique quicquid in locis quæ transeunt sit celebre aut

memo-

94 DE PEREG. in PARTES EXTERAS.
memorable. De his omnibus, à Tutoribus, aut Servis prædictis, diligenter inquirendum. Quantum ad Triumphos, Saltationes sub larvâ, Conuivia, Nuptias, Funera, Supplicia capitalia, & hujusmodi Spectacula, non opus est ut reducantur hominibus in memoriam; Attamen non sunt certè illa prorsus negligenda. Si tibi cordi sit, fructum *Peregrinationis* adolescentis in compendium redigere, utque brevi spatio multum colligat, hoc faciendum præcipio. Primò (ut dictum est) in Linguâ aliquis profectus faciendus antequâ proficiscatur. Tum adjungendus est, Servus aliquis aut Tutor, qui *Regionem* pernôrit, ut & jam dictum est. Habeat etiam præsto Librum aliquè, aut Chartam Chorographicam, Regionis illius, ubi *peregrinatur*; Quæ instar Clavis erit ad inquirendum. Conficiat etiam *Diarium*. Ne moretur longiùs, in unâ Urbe, aut Oppido: Plus certè aut minus, prout Locus meretur, sed minime diu. Imo, dum moratur in aliquâ *Civitate*, aut *Oppido*, mutet sæpius hospitium, ex unâ parte *Oppidi* in alteram; Nam & hoc certè magis est attrahendi familiaritates, & consuetudines hominum